
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: AUTORIZA CURSOS DE POSGRADO - Dr. Carlos Más (2022)

 
VISTO:

Que por EX-2022-00128345-UNC-ME#FO, el Subsecretario de Posgrado, Prof. Dr.
Gerardo Gilligan, eleva para su aprobación dos cursos a dictarse en la Escuela de
Posgrado de esta Facultad; y

CONSIDERANDO:

Que no hay objeciones que formular;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar los siguientes cursos a desarrollarse en la Escuela de
Posgrado de la Facultad de Odontología, cuyos anexos se adjuntan a la presente
Resolución:

Nombre del curso: “CURSO DE ADOBE PHOTOSHOP ORIENTADO A LA
PREPARACIÓN DE FIGURAS CIENTÍFICAS PARA PUBLICACIÓN”.

Director y dictante: Dr. Carlos R. Más.

Fechas: Inicia el 18 de abril, y finaliza el 06 de mayo de 2022.

Horario: 8:30 a 12:30.

Carga horaria: 36 hs.

 

Nombre del curso: “CURSO TEÓRICO-PRÁCTICO INTRODUCTORIO AL
PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS DE IMÁGENES CIENTÍFICAS DE FLUORESCENCIA



EMPLEANDO FIJI”.

Director y dictante: Dr. Carlos R. Más.

Fechas: Inicia el 24 de mayo, y finaliza el 03 de junio de 2022.

Horario: 9 a 13 hs.

Carga horaria: 36 hs.

ARTICULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A DIECISIETE DÍAS DEL MES DE
MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.





Título del curso: CURSO DE ADOBE PHOTOSHOP ORIENTADO A LA PREPARACIÓN DE FIGURAS 
CIENTÍFICAS PARA PUBLICACIÓN. 
Director y único dictante: Carlos Rubén Mas  
Características: Formación General 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual). Teórico-práctica. 
Objetivos:  


• Brindar al becario/a investigador/a las herramientas necesarias para ajustar correctamente 
las figuras digitales a los requerimientos de las revistas científicas para su publicación. 


Contenidos: 1-Fundamentos de Adobe Photoshop. Organización personalizada de los espacios 
de trabajo dentro de Photoshop. Caja de herramientas, paletas, menús principales, cuadros de 
diálogos, barra de opciones. Trabajando eficientemente en Photsohop.  Espacios de trabajo. 
Modos de Pantalla. Disposición de los elementos de trabajo herramientas para la comparación 
de imágenes. Trabajo con la aplicación “Adobe Creative Cloud”, actualizaciones del software.  


2-Herramientas y paletas. Caja de 56 herramientas, barra de opciones de cada herramienta. 
Paneles. Métodos abreviados de teclado para cada uno.   


3-Selecciones. Fundamentos teóricos: ¿Que es una selección?, Herramientas de selección 
fundamentales. Operaciones con selecciones. El menú selección. Modificaciones de la 
selección, expansión contracción, desvanecer, deseleccionar, invertir selecciones. 
Transformación de las selecciones. Selección por color, forma, color y  orma. Cargar y guardar 
las selecciones. Selecciones en el modo mascara rápida.   


4-Capas. ¿Cómo funcionan las capas? Creación de capas. La paleta capas, sus componentes. 
Opacidad, duplicación, eliminación, copia de capas entre y diferentes documentos. 
Transformación, Enlaces, bloqueos. Tipos de capas, de ajustes, de relleno, color sólido, capa de 
degradado. Ordenamiento de las capas, carpetas. Modo de fusión de las capas. Combinación 
de las capas.  


5-Resolución Tamaño de píxel, resolución y tamaño de salida del documento. Configuración de 
digitalización. Cámaras digitales, resolución e imágenes en escala de grises y en color. 
Resolución y tamaño de archivo.  Remuestreos, tipos de remuestreos. Trucos para evitar 
perdida de resolución en el ajuste. Ajustes de la resolución de acuerdo con las exigencias de las 
revistas de investigación.  


6-Optimización de imágenes en escala de grises. Tipos de profundidades en escala de gris, 1 
bit, 8 y 16 bits. Ajuste de niveles, brillo, contraste. Empleo del Histograma y toma de muestras 
como guías. Evaluación y ajuste del contraste. Funciones ocultas. Preparación de las imágenes 
para la salida final. Corrección de las inhomogeneidades de iluminación empleando máscaras.  


7- Herramientas de realce de las escalas de grises. Curvas, potencia y complejidad de las 
curvas. Como mejorar zonas oscuras de las imágenes: ajuste de sombras e iluminaciones. 
Filtros de enfoque, paso alto, polvo y rascaduras. Licuando los pixeles.  


8-Gestión del color, optimización de imágenes a color. Modelos de color, espacios de trabajo 
de color. Perfiles de dispositivo. Como evitar sorpresas en los colores a la hora de imprimir. 
Modos de conversiones a CMYK. Corrección del color, herramientas de corrección del color, 
capa de tono y saturación. Igualar colores entre imágenes.   


9-Canales. Aspectos básicos. Tipos de canales. Canales de color. Panel canales. Elección de un 
modo de color. ¿Como se relacionan los canales con las capas? El canal color compuesto. 
Operación con canales, Capa de ajuste mezclador de canales.   


10-Combinando Imágenes. Aspectos básicos de los diferentes modos de fusión de las capas. 
Cuatro formas de fusión imágenes útiles en microscopía de fluorescencia. Reguladores de 







fusión, uso de los canales. Máscaras de capa. Ocultar áreas seleccionadas. Uso de degradados. 
Aplicación de filtros. Utilidad en imágenes de microscopía de fluorescencia.  


11-Agregando texto. Texto en párrafo, texto de punto, conversión entre ambos. Paleta de 
caracteres y párrafos. Las capas de texto. 


Metodología del curso: On-line. El curso será dictado desde las 8 am hasta las 12:30 pm de 
manera virtual sincrónica a través de la plataforma Zoom, donde el docente compartirá su 
pantalla mostrando el contenido de la clase. Las consultas individuales de los alumnos, durante 
la parte práctica, serán realizadas en otra sesión vía la plataforma Google Meet o en la misma 
sesión de Zoom. Zoom tiene la ventaja que le permite al docente poder controlar 
remotamente el mouse del alumno/a para indicarle como resolver la dificultad del ejercicio.  
Los alumnos recibirán con cada clase un archivo pdf con el contenido que se enseñó ese día. 
Las clases han sido diseñadas de la siguiente manera: Inicialmente el docente dará una hora de 
explicación sobre las herramientas a aprender y sus aplicaciones con diversos ejemplos. 
Posteriormente, los alumnos dispondrán de una hora para llevan a cabo la práctica de dichas 
herramientas con ejemplos otorgados por el docente y descargados desde Google Drive. Luego 
de la parte práctica se realizará un break de 15 min y se repetirá nuevamente el proceso en las 
horas restantes. Este esquema es repetido desde las 8:00 de la mañana hasta las 12:30 hs 
durante 6 días. 
Metodología de evaluación: La evaluación consistirá en la preparación de una figura 
combinada típica de una figura de un paper la cual estará compuesta de imágenes de 
diferentes tipos: gráficos, escala de grises e imágenes a color. El alumno/a deberá realizar 
dicha figura a partir de las imágenes originales que le brindará el docente. Las imágenes 
originales serán descargadas desde la Web y una vez realizada la figura el alumno/a deberá 
subirla a una carpeta de Google Drive y exponer el desarrollo del examen en un lapso de 15 
minutos aproximadamente. 
Fecha de inicio: 18 de abril de 2022 Fecha de finalización: 6 de mayo de 2022 
Cronograma: 


MES  DÍAS   HORARIO  ACTIVIDADES 


Abril  18   8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Abril  20   8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Abril  22   8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Abril  25   8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Abril  27   8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


Abril 29  8:30-12:30 Teórico-Prácticos 


 Mayo  2   8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


Mayo 4  8:30-12:30 Teórico-Prácticos 


Mayo 6  8:30-12:30 Teórico-Prácticos 


 
Carga horaria: 36 h (1 crédito) 
Cupo mínimo: 10 alumnos 
Cupo máximo: 50 alumnos 







Arancel: $ 3.500- mensuales. 2 mensualidades. Total $ 7.000 
Requisitos: Poseer Notebook o CPU con sistemas operativos Windows o Mac con Adobe 
Photoshop instalado desde la versión CS 2 (versión 9) en adelante, conexión estable a Internet, 
micrófono, cámara y mouse externo.  
 
 








 
 
Título del curso: CURSO TEÓRICO-PRÁCTICO INTRODUCTORIO AL PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS 
DE IMÁGENES CIENTÍFICAS DE FLUORESCENCIA EMPLEANDO FIJI. 
Director y dictante: Carlos Rubén Mas  
Docente invitado: Dra. Alejandra Trenchi 
Características: Especialización. 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual). Teórico-práctica con práctica del 
cursante. 
Objetivos:  


• Otorgar al investigador que utiliza microscopía de fluorescencia en sus proyectos de 
investigación, destreza en el procesamiento y análisis de sus imágenes científicas 
empleando el software de libre acceso FIJI. 


Contenidos: Unidad 1. Introducción: imágenes digitales. Concepto de imagen digital. 
Digitalización de la imagen. Introducción a Image J. Valores posibles del pixel, LUTs. Etapas 
fundamentales en procesamiento digital de imágenes. Profundidad en bits, imágenes de punto 
flotante, conversiones. Diferentes tipos de imágenes a color. Canales, manejo de los canales. 
Archivos y tipos de formatos de archivos. Manejo de los metadatos.  Histogramas. Expansión 
del histograma. Calibración espacial, barra de escala. Identificación y manejo de las 
dimensiones. Stacks e hiperstacks, proyecciones, manejo de cortes transversales de las 
imágenes.   


Unidad 2: Regiones de Interés. Trabajando con múltiples regiones. Administrador de regiones.  
Operaciones con regiones. Superposiciones, flechas, texto, anotaciones. Administrador de 
superposiciones. Operaciones pixel a pixel: Operaciones matemáticas. Análisis y modificación 
del histograma. Operaciones con imágenes. Operaciones entre pixeles vecinos: Proceso de 
filtración. Clases de filtros. Filtros de realce. Filtros de suavizado. Filtros de detección de 
bordes.  Realce de contrastes no lineales: gama, log, etc.   


Unidad 3. Segmentación, detección de objetos. Segmentación por umbralización. Diferentes 
métodos de umbralización. Umbral local. Segmentación por filtración. Segmentación de 
imágenes multidimensionales. Refinando la máscara, imagen Binaria. Filtros morfológicos.  
Algoritmos básicos: erosión, dilatación apertura, cierre. Algoritmos de esqueletonización, 
adelgazamiento y crecimiento. Parámetros de fondo y parámetros de objeto. Manejo del 
analizador de partículas por defecto y versión del modo extendido.   


Unida 4 La imagen de fluorescencia y su análisis: Colocalización. Métodos cualitativos, 
semicuantitativos y cuantitativos. Coeficientes de co-ocurrencia y correlación lineal (Pearson), 
no lineal (Spearman). Aspectos experimentales críticos en el análisis de colocalización.  
Desenfoque y ruido: como afectan a la colocalización. Correlación corregida de ruido basada 
en réplica. Plugins: Coloc2, JACOP, Colocalization Finder.   


Macros: Creación de macros, comando grabar, ventana de script, función print, grabaciones de 
macros simples, ejecuciones del macro en batch para múltiples imágenes, manejo de variables, 
trabajo con carpetas y archivos, bloques de código condicionales, if, loops. 


Metodología del curso: On- line. El curso será dictado desde las 8:30 am hasta las 12:30 pm de 
manera virtual sincrónica a través de la plataforma Zoom, donde el docente compartirá su 
pantalla mostrando el contenido de la clase. Las consultas individuales de los alumnos, durante 
la parte práctica, serán realizadas en otra sesión vía la plataforma Google Meet o en la misma 
sesión de Zoom. Zoom tiene la ventaja que le permite al docente poder controlar 
remotamente el mouse del alumno/a para indicarle como resolver la dificultad del ejercicio.   







Las clases han sido diseñadas de la siguiente manera: Inicialmente el docente dará una hora de 
explicación sobre las herramientas a aprender y sus aplicaciones con diversos ejemplos. 
Posteriormente, los alumnos dispondrán de una hora para llevan a cabo la práctica de dichas 
herramientas con ejemplos otorgados por el docente y descargados desde Google Drive. Luego 
de la parte práctica se realizará un break de 15 min y   
se repetirá nuevamente el proceso en las horas restantes. Este esquema es repetido desde las 
8:30 de la mañana hasta las 12:30 hs durante 8 días. 
Metodología de evaluación: La evaluación consistirá en un examen de múltiple opción que 
contempla la resolución de problemas y preguntas teóricas. 
Fecha de inicio: 24 de mayo de 2022   Fecha de finalización: 10 de junio de 2022 
Cronograma: 
 


MES  DÍAS  HORARIO  ACTIVIDADES 


 Mayo  24  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Mayo  26  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Mayo  27  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Mayo  31  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Junio  2  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Junio  3  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


 Junio  7  8:30-12:30  Teórico-Prácticos 


Junio  9  8:30-12:30 Teórico-Prácticos 


Junio 10 8:30-12:30 Teórico-Prácticos 


 
Carga horaria: 36 h (1 crédito) 
Cupo mínimo: 10 alumnos 
Cupo máximo: 70 alumnos 
Arancel: $ 3.500- mensuales. 2 mensualidades. Total $ 7.000 
Requisitos: Poseer Notebook/PC/Mac con un mínimo de 2Gb de Ram, y mouse externo. 
Manejo del sistema operativo y de archivos. Poseer instalado el software FIJI. Mantener la 
cámara encendida durante las clases virtuales y disponer de horas extras a las clases virtuales para 
realizar ejercicios prácticos brindados por el docente (1 a 2 horas por clase). 
 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-110-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Martes 10 de Mayo de 2022
		2022-05-05T17:37:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-10T18:27:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-10T18:27:50-0300
	GDE UNC




